frequenter avertit et aliquando etiam reficit et a satietate  
 vel a fatigatione renovat. quanta sit autem in ea difficultas,  
 vel duo maximi oratores, alter Graecae, alter Latinae elo-  
 quentiae princeps, docent: nam plerique Demostheni facul- 2  
 5 tatem defuisse huius rei credunt, Ciceroni modum. nec  
 videri potest noluisse Demosthenes, cuius pauca admodum  
 dicta nec sane ceteris eius virtutibus respondentia palam  
 ostendunt, non displicuisse illi iocos, sed non contigisse.  
 noster vero non solum extra iudicia, sed in ipsis etiam 3  
 10 orationibus habitus est nimius risus adfectator. mihi quidem,  
 sive id recte iudico sive amore immodico praecipui in elo-  
 quentia viri labor, mira quaedam in eo videtur fuisse ur-  
 banitas. nam et in sermone cotidiano multa et in alter- 4  
 cationibus et interrogandis testibus plura quam quisquam  
 15 dixit facete, et illa ipsa, quae sunt in Verrem dicta frigidius,  
 aliis adsignavit et testimonii loco posuit, ut, quo sunt magis  
 vulgaria, eo sit credibilius, illa ab oratore non ficta, sed  
 passim esse iactata. utinamque libertus eius Tiro aut alius. 5  
 20 quisquis fuit, qui tres hac de re libros edidit, parcius dic-  
 torum numero indulgissent et plus iudicii in eligendis quam  
 in congerendis studii adhibuissent: minus obiectus calumni-  
 antibus foret, qui tamen nunc quoque, ut in omni eius in-  
 genio, facilius quod reici quam quod adici possit invenient.  
 adfert autem summam rei difficultatem primum, quod ridi- 6  
 25 culum dictum plerumque falsum est (*ad hoc semper humile*),  
 saepe ex industria depravatam, praeterea numquam honorifi-  
 cum: tum varia hominum iudicia in eo, quod non ratione  
 aliqua, sed motu animi quodam nescio an *inenarrabili* iudi-  
 catur. neque enim ab ullo satis explicari puto, licet multi 7  
 30 temptaverint, unde risus, qui non solum facto aliquo dictove,  
 sed interdum quodam etiam corporis tactu laeessitur. praeterea non una ratione moveri solet: neque enim acute tantum  
 ac venuste, sed stulte, iracunde timide dicta ac facta riden-  
 tur, ideoque anceps eius rei ratio est, quod a derisu non  
 35 procul abest risus. habet enim, ut Cicero dicit, sedem in  
 deformitate aliqua et turpitudine, quae cum in aliis

35 de Orat. 2, 58, 236

4 princeps **M**, principes **AG** — 5 huius **G**, huic **A** — 18 eius **a**,  
 eni (vel eiu) **A**, eris **G** — 23 quod *ed. Camp.*, quid **AG** — 25 ad *add.*  
*Burman* — 28 *inenarrabili Spalding*, *enarrabili libri* — 32 una ratione  
*m. solet Regius*, ut narratione *m. soleat libri*.